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Syfte 

Vattentjänstplanen utgör ett styrdokument i kommunens VA-plan. Enligt Lagen 

om allmänna vattentjänster ska alla kommuner ha en gällande vattentjänstplan 

senast 2024-01-01.Vattentjänstplanen ska ange hur kommunen långsiktigt 

planerar för att tillgodose behovet av allmänna vattentjänster samt vilka åtgärder 

som ska vidtas för att den allmänna VA-anläggningen ska fungera vid skyfall. 

Även bedömning av om det finns ytterligare befintliga fastigheter inom 

kommunen som har behov av allmänna vattentjänster med hänsyn till människors 

hälsa och miljö ingår. Planen ska samrådas, ställas ut för granskning och därefter 

antas av kommunfullmäktige. 
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Steg 4: VA-planer implementeras genom att åtgärderna förs in i kommunens 

löpande budgetprocess. På detta sätt säkerställs att VA-planer genomförs och att 

de är relevanta för kommunens utveckling. 

1.1 Inledning 

I lag (2006:412) om allmänna vattentjänster anges att alla kommuner ska ta fram 

en vattentjänstplan till 2024-01-01.  

Vattentjänstplanen ingår som ett dokument i kommunens VA-plan, se Figur 1. 

VA-plan är ett samlingsnamn för kommunens planer för VA-planering och utgör 

tredje steget i kommunens strategiska VA-planering. Vattentjänstplanen ingår 

som en plan bland flera i VA-planer. I Lerums VA-plan finns sedan tidigare andra 

planer som tex dagvattenstrategi och Brand- och släckvattenplan, men dessa är 

inte reglerade i lagstiftningen. 

Bilaga 1 innehåller en begreppsförklaring till ord som används i denna 

vattentjänstplan. 

1.2 Lagen om allmänna Vattentjänster 

Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster, i fortsättningen kallad LAV, 

förändrades den 1 januari 2023. Lagändringen innebär att alla kommuner ska ta 

fram en vattentjänstplan som ska ange hur kommunen långsiktigt planerar för att 

tillgodose behovet av allmänna vattentjänster samt vilka åtgärder som ska vidtas 

för att den allmänna VA-anläggningen ska fungera vid skyfall. 

Genom ett beslut (2022:1249) i riksdagen har 6§ i LAV kompletterats 2023-01-01 

med text nedan.  
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Vattentjänstplanerna ska även innehålla en redogörelse för kommunens 

bedömning av vilka åtgärder som behöver vidtas för att de allmänna VA-

anläggningarna ska fungera vid en ökad belastning på grund av skyfall. Det 

framhålls i propositionen att allmänna VA-anläggningar är ett bredare begrepp än 

allmänna dagvattenanläggningar samt att skyfall direkt eller indirekt även kan ha 

påverkan på dricksvatten och spillvatten. 

Planen ska beslutas av kommunfullmäktige och aktualiseras vart 4:e år. Innan 

beslut ska planen samråda med berörda fastighetsägare och myndigheter samt 

ställas ut för granskning. Kommunen ska redovisa hur synpunkter på planen har 

beaktats. Dock är planen inte juridisk bindande. 

En planerad 12-årspersiod för utbyggnation visas i tabell nedan, men den kan 

dock revideras under mandatperioden. 

1 Knavravägen 

2 Ryggebol industriområde 

3 Åsen 

4 Norr om Slätthult 
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1.3 Beslutsgång för vattentjänstplanen 

Nedan kapitel redovisar hur vattentjänstplan ska samrådas och fastställas. 

1.3.1 Samråd av vattentjänstplanen 

Vattentjänstplanen ska enligt LAV samrådas med berörda myndigheter och 

fastighetsägare och ställas ut för granskning innan planen fastställas av 

kommunfullmäktige. 

Vattentjänstplanen omfattas av kraven om strategiska miljöbedömningar av planer 

och program enligt 6 kapitlet miljöbalken. Enligt 6 kap. 3 § miljöbalken ska en 

myndighet eller kommun som upprättar eller ändrar en plan eller ett program som 

krävs i lag eller annan författning ska göra en strategisk miljöbedömning, om 

genomförandet av planen, programmet eller ändringen kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. Vid betydande miljöpåverkan krävs utvidgat samråd 

För att klarlägga omfattningen av samrådet föreslås att ett undersökningssamråd 

och ett avgränsningssamråd genomförs inom ramen för samrådet (Svenskt Vatten, 

2023-03). 

Om vattentjänstplanen inte bedöms medföra betydande miljöpåverkan ska samråd 

ske med de fastighetsägare som har ett väsentligt intresse av planen, Länsstyrelsen 

och eventuella andra myndigheter. Fastighetsägare vars fastighet är belägna inom 

eller i anslutning till områden där det finns ett framtida bestämmande av ett 

verksamhetsområde kan anses vara intresserade av planen (Svenskt Vatten, 2023-

03). 

Efter samråd redovisas inkomna synpunkter på vattentjänstplanen som eventuellt 

justeras därefter. 

1.3.2 Granskning av vattentjänstplanen 

Efter samråd ska planen ställas ut för granskning minst 4 veckor på lämpliga 

ställen i kommunen som till exempel bibliotek och kommunhuset. Information om 

granskning kommuniceras via kommunens digitala anslagstavla. Informationen 

ska innehålla planens innehåll, utställningstid och ange hur synpunkter kan 

lämnas på planen. Efter granskning redovisas inkomna synpunkter på 

vattentjänstplanen som eventuellt justeras därefter. 

1.3.3 Fastställande och aktualisering av vattentjänstplanen 

Efter samråd och granskning av vattentjänstplanen ska kommunfullmäktige 

fastställa planen. Planen ska sedan aktualiseras vart fjärde år. Under dessa fyra år 

är det möjligt att ändra planen om det berör ett fåtal fastighetsägare eller att 

ändringen är av mindre betydelse. Planen är inte juridisk bindande. 
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3 Hållbar utveckling och Agenda 2030 

År 2015 antog FN:s medlemsländer Agenda 2030 och de 17 globala målen för 

ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar utveckling. I och med antagandet har 

världens länder åtagit sig att fram till 2030 leda och styra mot en hållbar och 

rättvis framtid, utrota fattigdom och hunger, förverkliga de mänskliga 

rättigheterna för alla, uppnå jämställdhet och egenmakt för alla kvinnor och 

flickor samt säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser.  

Kommunfullmäktige beslutade den 18 mars 2021, att ge kommunstyrelsen i 

uppdrag att använda Agenda 2030 som språk, verktyg och ramverk för 

prioritering i budget, verksamhetsplan och annan styrning. 

 

 

Figur 2. Globala hållbarhetsmål med tydlig koppling till VA-försörjning i Lerums kommun. 

 

Trots att de globala målen är visionära och har ett tydligt globalt perspektiv är det 

viktigt att implementera dem lokalt. För att nå målen krävs engagemang från 

samtliga sektorer och alla nivåer i samhället. Även lokal utveckling i Lerums 

kommun behöver vara hållbar och beakta såväl sociala som miljömässiga och 

ekonomiska aspekter.  

FN har beslutat om globala mål för hållbar utveckling som syftar till att avskaffa 

extrem fattigdom, minska ojämlikheter och orättvisor i världen, främja fred och 

rättvisa samt att lösa klimatkrisen till år 2030 (Agenda 2030). Kommunerna spelar 

en viktig roll i arbetet med att ställa om till ett socialt, ekonomiskt och 

miljömässigt hållbart samhälle. 
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4 Kommunens planering gällande 
utbyggnadsplaner och befolkningsprognoser 

 

Figur 3. Lerums kommun och dess tätorter, kommungräns i rött. (Bild: Gjord av författare) 

Befolkningsmängden i kommunen uppgår, enligt SCB, till ca 43 500 personer i 

kvartal 3, 2022. De flesta av kommunens invånare bor i centralorten Lerum samt i 

Floda, Stenkullen och Gråbo. I Lerums kommun uppskattas att ca 80% av 

invånarna är anslutna till allmän VA-anläggning, vilket motsvarar 34 000 

personer. De övriga invånarna (9 500 personer) antas ha enskild VA-anläggning.  
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Det pågår en översyn av befintligt vattenverk i Lerum för att öka kapaciteten för 

dricksvatten. Vid ökad vattenproduktion i verket krävs ett större uttag av råvatten. 

Det finns en vattendom som reglerar uttag i råvattentäkten och vid torrår 2018 var 

det väldigt låga nivåer i råvattentäkten. Därför måste även behovet av råvatten 

utredas vid ökad vattenproduktion i Lerums vattenverk.  

För att öka vattenproduktionen ytterligare och ta höjd för kommande ökning i 

befolkningsmängd pågår utredningar om ett nytt vattenverk i Gråbo med 

väsentligt högre kapacitet än dagens grundvattenverk. Det nya vattenverket 

planeras att vara ett ytvattenverk. Det är viktigt att redan nu säkra upp kvalitet i 

täkten för framtida dricksvattenförsörjning.  

Nytt vattenverk i Gråbo kommer innebära möjlighet till ökad redundans vid 

störningar i den normala vattenproduktionen och distributionen. Dock kommer det 

krävas anläggning av nya överföringsledningar och reservoarvolymer vid 

driftsättning av nytt vattenverk.  

 

 

Figur 6. Visionen är en trygg och långsiktigt hållbar vattenförsörjning enligt GR 
vattenförsörjningsplan (Göteborgsregionen, 2021). (Foto från Lerums klimatanpassningsplan) 

 

Kommunen har även aktiva samtal och samarbete med grannkommunerna för att 

optimera regionens resurstillgångar och vattenproduktion. 

Det kommer att krävas stora investeringar för att försörja framtida befolkning med 

dricksvatten. Lerums kommun kommer att ta fram en 

Dricksvattenförsörjningsplan inom ramen för VA-plan 2030 som ska påbörjas 
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Verksamhetsområdet fastslår gränsen för kommunens ansvarsområde gällande 

försörjning av vatten och avlopp. 

Fastighetsägare inom ett verksamhetsområde har rätt att använda en allmän VA-

anläggning om fastighetens behov av vattentjänsten inte kan tillgodoses på ett 

bättre sätt. VA-huvudmannen är enbart skyldig att ordna med den eller de 

vattentjänster som verksamhetsområdet avser. 

Fastighetsägaren är avgiftsskyldig för vattentjänster inom verksamhetsområdet 

enligt gällande VA-taxa. Inom verksamhetsområdet gäller bestämmelser i LAV 

och kommunens allmänna bestämmelser för brukande av VA-anläggning 

(ABVA). 

6.2.2 Fastigheter utanför VA-verksamhetsområden 

Fastigheter som är belägna utanför verksamhetsområde för allmän VA-försörjning 

ansvarar för att ordna VA-försörjning på egen hand, med en s.k. enskild 

anläggning. Det är fastighetsägarens ansvar att se till att anläggningen uppfyller 

gällande myndighetskrav och det är miljöenheten som är tillsynsmyndighet för 

avloppsanläggningen. 

Om en fastighet utanför verksamhetsområdet ansluts till den allmänna VA-

anläggningen ska detta regleras genom avtal mellan VA-huvudmannen och 

fastighetsägaren. I avtalet regleras bland annat vattentjänsten/-erna, 

inkopplingspunkt, betalning av vattentjänsten/-erna och bestämmelse gällande 

brukande av anläggningen. 

6§ Om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön 
behöver ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang 
för en viss befintlig eller blivande bebyggelse, ska kommunen 

1. bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten 
eller vattentjänsterna behöver ordnas, och 
 

2. se till att behovet snarast, och så länge behovet finns kvar, 
tillgodoses i verksamhetsområdet genom en allmän va-
anläggning. 
 

Vid bedömningen av behovet enligt första stycket ska särskild hänsyn tas 
till förutsättningarna att tillgodose behovet av en vattentjänst genom en 
enskild anläggning som kan godtas med hänsyn till skyddet för 
människors hälsa och miljön. 
 
7§ Av ett beslut om en allmän va-anläggnings verksamhetsområde ska 
det framgå vilka fastigheter som verksamhetsområdet omfattar. 
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I arbetet med denna vattentjänstplan har kommunen inte vetskap om att andra 

lösningar än utbyggnad av allmän VA-anläggning skulle vara aktuellt. 

Tabell 2 - Tabell 4 presenterar identifierade VA-planområden och klassificering 

av dessa utifrån bedömningsgrund och poängsättning presenterad i Bilaga 4. 

Antalet föreslagna VA-utbyggnadsområden är 19 st, se Tabell 2 
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8.2 Föreslagna VA-utredningsområden 

Det pågår ett arbete i kommunen att se över möjligheten att öka produktionen av 

dricksvatten. Ett förslag som diskuteras är att anlägga ett nytt vattenverk och 

använda Mjörn som ny råvattentäkt. Om Mjörn ska vara en råvattentäkt är det 

viktigt att säkerställa vattenkvaliteten i sjön. En åtgärd kan vara att minimera 

utsläpp av avloppsvatten från enskilda brunnar inom framtida 

vattenskyddsområde. Därför bör VA-planområden som ligger 300 m från Mjörn 

utredas vidare för att belysa dess behov av allmänna vattentjänster om Mjörn blir 

en råvattentäkt. 

Det finns VA-planområden som klassas som större sammanhang men där behovet 

av allmänna VA-lösningar är oklart på grund av genomförd tillsyn av 

miljöenheten. Godkända avloppslösningar vid tillsyn inom 10 år får anses 

uppfylla kravet för människors hälsa och miljö. Dock kan det finnas behov att 

utreda behovet i framtiden för att säkerställa skyddskravet. 
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Antalet föreslagna VA-utredningsområden är 13 st, se Tabell 3. 

Tabell 3. VA-utredningsområden som idag inte är i behov av allmän VA-försörjning enligt 6 § men 
där det finns kunskap om att bedömning kan förändras i framtiden, sortering efter total 
poängsumma. 

  VA-utredningsområden   

Totalsumma 
poäng 

Område, namn Område, 
nr  

Antal 
befintliga 
fastigheter 

Kommentar 

14,5 Tolsjöhult 45 42 Tillsyn år 2019 

14 Lindskogen 12 53 Många slutna tankar för WC 

13,5 
Gamla 

Björboholmsvägen 
9 28 

Ev. vattenskyddsområde Mjörn 

13 Ytterstad 31 55  

12 Sunnerö 1 21 Ev. vattenskyddsområde Mjörn 

12 Gallvik 52 30 Ev. vattenskyddsområde Mjörn 

11,5 Boden 43 11 Ev. vattenskyddsområde Mjörn 

10,5 Hjällsnäsviken 2 12 
Ev. vattenskyddsområde Mjörn, 

tillsyn år 2017 

10,5 Huvden 36 11 Ev. vattenskyddsområde Mjörn 

10 Knavraås 20 36  

9 Jutagården 40 20 Tillsyn år 2020 

9 Rämnå 46 18 
Ev. vattenskyddsområde Mjörn, 

tillsyn år 2020 

8 Krokamad 22 11 
Ev. vattenskyddsområde Mjörn 

tillsyn år 2018 

 

I Tabell 3 finns områden klassificerade som VA-utredningsområden med relativt 

höga poäng. Dessa VA-anläggningar har haft tillsyn under de senaste åren och 

bedöms därför vara godkända i ca 10 år till och är därför ej prioriterade som VA-

utbyggnadsområden.  

8.3 Föreslagen fortsatt enskild VA-försörjning 

För VA-planområden där VA-lösningen fortsatt föreslås vara enskild, se Tabell 4, 

är det viktigt att vara aktsam så att identifierade områden inte bildar ett större 

sammanhang då föreslagen VA-försörjning då kan komma att ändras.  
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Tabell 4. Enskilda VA-områden där enskild VA-försörjning bedöms vara lämplig även i framtiden 
utifrån nu kända förhållanden, sortering efter total poängsumma. 

  Enskilda VA-områden   

Totalsumma 
poäng Område, namn Område, 

nr  

Antal 
befintliga 
fastigheter 

Kommentar 

12 Övre Hålan 38 13 Tillsyn år 2021 

12 Toleryd 39 12 
Miljöenheten kommer 

genomföra tillsyn under 2023 

11,5 Trulsedamm 29 22 Tillsyn år 2017 

10,5 Gategården 23 13 Tillsyn år 2017 

10 Vilhelmsberg 41 11 Tillsyn år 2017 

10 Härskogsvägen 48 20 Tillsyn år 2018 

10 Brunstorp 50 22 Från Länsstyrelsens arbete 2022 

9,5 Östad 33 16 Tillsyn år 2016 

9 Stannum 3 23 Väntan på nytt VV 

9 Överås 17 25  

9 Högås 26 27 Tillsyn år 2019 

9 Lerum-Stålebo 42 12  

9 Stålebo 49 20 Från Länsstyrelsens arbete 2022 

8,5 Skattegården 35 11  

8,5 Kopparås 37 18 Tillsyn år 2016 

8 Ryggebol 16 15 Tillsyn år 2019 

8 Skrapeberget 27 13 Tillsyn år 2017 

8 Hoppet 32 15 Tillsyn år 2018 

7,5 Oryd Öst 25 16  

7 Ekarnas väg 47 17 Tillsyn år 2018 
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9 Utbyggnadsordning av allmän VA-anläggning  

Ett förslag till prioriteringsordning har gjorts med hänsyn till poängbedömning 

och pågående planering. Tabell 5 redovisar föreslagen prioriteringsordning av 

föreslagna VA-utbyggnadsområden. 

Tidplanen för utbyggnaden av VA-anläggning till utbyggnadsområden är inte 

känd eftersom investeringsutrymme över tid för den här typen av investeringar 

inte är definierad. Tidplan för VA-utbyggnad kan också behövas samordnas med 

övrig planering i kommunen.  

 
Tabell 5. Prioriteringsordning för föreslagna VA-utbyggnadsområden med motivering till 
utbyggnadsordning. Ordningen är preliminär och gjord utifrån nu kända förutsättningar.  

Prioritering  VA-utbyggnadsområde Motivering  

1 Alsjön-Kroksjön 

Flera enskilda brunnar har dålig vattenkvalitet, 

risk för hälsa. Området ligger i 

projekteringsfasen för kommunalt VA. 

2 Knavravägen 

Har sedan tidigare planerats för utbyggnation 

av VA. Ligger nära Säveån. Ligger nära 

befintliga VA-huvudledningar samt områdena 

nedan (Ryggebol industriområde samt Åsen). 

3 Ryggebol industriområde 

Har sedan tidigare planerats för utbyggnation 

av VA. Ligger nära Säveån. Ligger nära 

befintliga VA-huvudledningar samt områdena 

ovan och nedan (Knavravägen samt Åsen). 

4 Åsen 

Har sedan tidigare planerats för utbyggnation 

av VA. Ligger nära Säveån. Högt 

bebyggelsetryck. Många fastigheter med 

bristfälliga enskilda avloppsanläggningar med 

förbud som träder ikraft framöver. Ligger nära 

befintliga VA-huvudledningar samt områdena 

ovan (Knavravägen samt Ryggebol 

industriområde). Även blyhalter i 

vattenbrunn(ar) varav minst en från nyborrad 

brunn och nytt hus. 

5 Hjortås Blyhalter i vattenbrunn(ar) 

6 Norr om Slätthult 

Har sedan tidigare planerats för utbyggnation 

av VA. Delvis detaljplanerat område. Ligger 

nära befintliga VA-huvudledningar samt 

områdena ovan (Knavravägen samt Ryggebol 

industriområde). 

7 Gorås Enligt poängbedömning 

8 Lillebo Enligt poängbedömning 

9 Trångaliden 
Enligt poängbedömning. Kan behöva 

prioriteras upp pga närhet till Mjörn. 

10 Lindåshage Enligt poängbedömning 
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Prioritering  VA-utbyggnadsområde Motivering  

11 
Hyacint- och 

Tussilagovägen 
Enligt poängbedömning 

12 Norra Aggetorp Enligt poängbedömning 

13 Hörnemossevägen Enligt poängbedömning 

14 Brattåsvägen Enligt poängbedömning 

15 Norra Drängsered Enligt poängbedömning 

16 Oryd Väst Enligt poängbedömning 

17 Slätthult 

Miljöenheten har nyligen genomfört tillsyn, 

fastighetsägare har förbättrat situationen med 

enskilda avlopp. 

18 Sågarehagen 
Miljöenheten kommer att genomföra tillsyn 

under 2023. 

19 Sandkullen 
Miljöenheten kommer att genomföra tillsyn 

under 2023. 
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10 Kostnadsbedömning för utbyggnad av allmän 
VA-anläggning 

För utredda områden har dels totalsumma för utbyggnad av lokalt VA-ledningar 

tagits fram inklusive överföringsledningar (ÖFL) till respektive områden, dels 

kostnad per ansluten fastighet exklusive överföringsledningar till området. Indata 

och metodik för kostnadsuppskattning redovisas i Bilaga 4. Kostnadsuppskattning 

för samtliga VA-planområden redovisas i Bilaga 7. 

10.1 Uppskattade kostnader för prisnivå 2023 

Kostnadsuppskattning för utbyggnad av allmänt VA till föreslagna VA-

utbyggnadsområden redovisas i Tabell 6. 

Tabell 6. Kostnadsuppskattning för föreslagna VA-utbyggnadsområden. Redovisade uppskattade 
kostnader innefattar dels kr/fastighet då enbart lokalt ledningsnät tas med i beräkningen, dels 
totalkostnad när lokalt ledningsnät inklusive överföringsledningar (ÖFL) innefattas. 

Område 
Kostnad, 

tkr/fastighet (endast 
lokalt ledningsnät) 

Totalkostnad tkr 
(lokalt ledningsnät 

och ÖFL) 
4, Hyacint- och Tussilagovägen     610  22 700 

5, Norra Drängsered     280    4 500 

6, Norr om Slätthult     290  17 200 

7, Gorås     540  63 200 

8, Alsjön-Kroksjön     460  70 300 

10, Norra Aggetorp     620  55 700 

11, Hörnemossevägen     690  13 700 

13, Sågarehagen     860  72 000 

14, Sandkullen  1 120  93 200 

15, Slätthult     870  99 200 

18, Åsen     340  21 700 

19, Knavravägen     820  17 300 

21, Trångaliden     670    8 800 

24, Oryd Väst  2 800  34 100 

28, Brattåsvägen  1 130  28 300 

30, Lillebo      670  22 000 

34, Hjortås  1 150  47 500 

44, Lindåshage     790  32 300 

51, Ryggebol industriområde     430  25 500 

Totalsumma 15 140 749 200 
Medelsumma per fastighet     797  39 400 
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Lerums kommun har stora utmaningar vad avser att bygga ut allmänna VA-

anläggningar till ovan VA-utbyggnadsområden.  

Med hänsyn till utbyggnad av det lokala ledningsnätet och kostnader per fastighet 

finns ett behov av att kommunens anläggningsavgift ses över. 

Figur 9 och Figur 10 redovisar kostnader ställt mot totalsumma som området 

mottagit i poängbedömning. 

 

 
Figur 9. Kostnadsbedömning av VA-utbyggnadsområden med totalsumma av poäng på y-axeln och 
kostnad för det lokala ledningsnätet på x-axeln. VO avser verksamhetsområde. 
 

I Figur 9 hamnar de områden med förhållandevis låg kostnad i vänstra delar av 

diagrammet. De som även har en hög totalsumma, dvs ett högt behov av 

anslutning till allmänt VA, kombinerat med en låg kostnad hamnar i övre vänstra 

kvadranten. 

Områden med höga poäng och relativt låga kostnader är bl.a. Alsjön-Kroksjön 

och Gorås (område 8 respektive 7). Kostnaden i figuren är enbart redovisad för 

det lokala ledningsnätet exklusive överföringsledningar.  
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Figur 10. Kostnadsbedömning av VA-utbyggnadsområden med totalsumma av poäng på y-axeln 
och kostnad för det lokala ledningsnätet samt överföringsledningar på x-axeln. VO avser 
verksamhetsområde. 

I Figur 10 hamnar de områden med förhållandevis låg kostnad i vänstra delar av 

diagrammet. De som även har en hög totalsumma hamnar i övre vänstra 

kvadranten. Kostnaden redovisas som totalkostnad vilket innefattar både lokalt 

ledningsnät samt överföringsledningar till området. 

I Figur 10 kan ses att många av de områden som ligger i anslutning till befintligt 

verksamhetsområde (markerade med bruna prickar i diagrammet ovan) därför får 

relativt låga totalkostnader jämfört med de områden som ligger längre från 

verksamhetsområdet (markerade med gröna prickar i diagrammet ovan). 

 

10.2 Kostnader för enskilda fastighetsägare 

Kostnad för den enskilde fastighetsägaren styrs av VA-taxan och avgifter kan 

förändras fram tills att anslutning för fastigheten blir aktuell. Vad kostanden blir 

för enskild fastighetsägare som ansluts till en gemensamhetsanläggning är 

beroende på medlemmar i gemensamhetsanläggningen. Aktuella kostnader finns 

redovisade i VA-taxan som finns publicerad på kommunens hemsida. 

Kostnader för anläggningsarbete och material inom den egna fastigheten bekostas 

av varje enskild fastighetsägare. 
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11 Åtgärder på allmän VA-försörjning vid skyfall 

Följande kapitel beskriver åtgärder för att kommunens allmänna VA-anläggningar 

ska kunna säkerställa sin funktion vid skyfall.  

 

 

Figur 11. Bild tagen i Nyebroparken efter den regniga hösten 2006. (Foto från Lerums 
klimatanpassningsplan) (Lerum kommun, 2015). 

11.1 Skyfallskartering och riskanalys 

Lerums kommun genomförde en skyfallskartering 2019. Skyfallskarteringen 

innehåller ett scenario med 400 års återkomsttid och en klimatfaktor på 1,4. Detta 

scenario används vid analyser av dricksvattenanläggningar som klassas som 

samhällskritisk verksamhet. De dricksvattenanläggningar som har omfattats av 

analysen är vattenverk (inklusive råvattenintag), dricksvattenreservoarer och 

tryckstegringsstationer.  

VA-enheten har under våren 2020 undersökt riskerna för dricksvattensystemet vid 

påverkan av skyfall. Det som har analyserats är påverkan av vattennivåer vid 

anläggning samt tillgängligheten till anläggningarna. Även övriga VA-

anläggningar har undersökt hur de påverkas av skyfall. 
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Under 2021 genomförde Gryaab en skyfallsutredning för att säkerställa villkoret. 

Utredningen visade att djupt vatten kan bli stående i flera timmar inne på 

Ryaverkets område efter ett skyfall, då det finns flera lågpunkter på området som 

inte kan avleda vatten nedströms med självfall, utan behöver tömmas av 

dagvattennätet. En fördjupad riskanalys gjordes för att identifiera var vatten kan 

börja läcka in och vilken utrustning som då kan komma till skada. Mindre 

åtgärder så som byte av portar, tillfälliga barriärer, är genomförda och planeras. 

Åtgärdernas syfte är att skydda komponenter och anläggningsdelar för att 

säkerställa återgång till normal drift omgående efter avslutat skyfall. 

För tunnelsystemet är det framför allt tunnelpåslagen som är utsatta för stor 

översvämningsrisk vid skyfall. Ett flertal tunnelpåslag riskerar att bli otillgängliga 

vid skyfall på grund av stora vattenvolymer som samlas mot portarna. I Gryaabs 

fortsatta arbete prioriteras åtgärder för tunnelpåslag som annars kan innebära 

väsentlig störning av reningsverkets funktion samt risker för tunnlarnas funktion 

gällande transport av avloppsvatten till reningsverket.  

Gryaabs tunnelsystem är inte byggt för att ta emot och avleda skyfallsflöden till 

Ryaverket vilket innebär att påverkan uppströms ledningsnätet fortfarande 

kommer att vara stor. 

11.8 Påverkan på dagvattenanläggning vid skyfall 

Dagvattensystem dimensioneras efter återkomsttid för regn. Val av 

dimensionerande återkomsttid på regn för dagvattensystem avgör hur stor del av 

dagvattnet som kan tas om hand i dagvattenanläggningen. 

Dagvattensystem dimensioneras i tre nivåer: 

1. Återkomsttid för fylld rörledning, så kallad hjässdimensionering.  

2. Dagvattnet når markytan, så kallas markdimensionering. 

3. Kritisk nivå när dagvattnet når byggnader med skador på dessa som följd. 

Vid dimensionering av nya dagvattensystem används rekommenderat minimikrav 

på återkomsttid från Svenskt Vattens publikation P110, vilka redovisas i Tabell 7. 

Enligt Lerum kommuns dagvattenstrategi (2015) ska SMHI:s aktuella 

rekommendationer för klimatfaktor användas vid dimensionering av 

dagvattenflöden. 

 

Tabell 7. Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem 
(Svenskt Vatten, 2019) 
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Uppdelningen för olika typer av områden görs baserat på möjligheten att, utan 

allvarliga konsekvenser, hantera ytliga dagvattenvolymer. För tät 

bostadsbebyggelse är rekommendationen enligt P110 att dagvattensystemet ska 

klara att hantera ett regn med 20 års återkomsttid utan att dagvatten dämmer upp 

på markytan. Vid större regn än detta finns risk att dagvattensystemet går fullt och 

dagvatten avrinner på ytan. 

I Lerums kommun finns dock äldre dagvattenledningar som är dimensionerade för 

en återkomsttid på 2 år för fylld ledning. Om dagvattenledningen är belägen inom 

ett område med tät bostadsbebyggelse så klarar dagvattensystemet inte kraven 

enligt Tabell 7. Dessa dagvattenledningar bör kommunen identifiera och åtgärda 

så att VA-huvudmannen klarar dimensionerande regn. Det är lämpligt att dessa 

identifierade ledningar ingår i VA-huvudmannens förnyelseplanering. 
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12 Strategisk miljöbedömning av 
vattentjänstplanen 

12.1 Inledning 

Strategisk miljöbedömning är en process som kommuner ska genomföra när de 

till exempel upprättar planer där genomförandet kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan. Enligt svensk lag krävs en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 

för alla planer eller verksamheter som riskerar att innebära en betydande 

miljöpåverkan. Den grundläggande regleringen finns i 6 kap Miljöbalken (MB) 

med kompletterande bestämmelser i förordningen (1998:905) om 

miljökonsekvensbeskrivningar.  

Eftersom en vattentjänstplan krävs i lagstiftningen omfattas den av strategisk 

miljöbedömning på samma sätt som översiktsplaner och avfallsplaner. 

12.2 Avgränsningar  

Undersökningen om betydande miljöpåverkan utgår från vattentjänstplanens 

genomförande i sin helhet på en övergripande nivå. Respektive projekt/åtgärd och 

utbyggnadsområden ansvarar för vidare miljöutredningar och frågor i kommande 

utredning- och byggnationsfas, där i detaljnivå. 

12.3 Nollalternativ  

Nollalternativet innebär att en vattentjänstplan inte tas fram, vilket innebär att 

Lerums kommun inte uppfyller sitt ansvar enligt lag (2006:412) om allmänna 

vattentjänster.  

I planen framgår åtgärder som innebär att fastigheter med enskilda 

avloppsanläggningar ansluts till allmän VA-anläggning, vilket kommer leda till 

bättre förutsättningar att uppnå miljökvalitetsnormen (MKN) samt förbättra 

grundvattenkvalitén lokalt. Nollalternativet innebär fortsatt enskilda 

avloppslösningar i föreslagna VA-utbyggnadsområden med risk för negativ 

påverkan på miljön samt risk för människors hälsa. 

Planen anger åtgärder hur VA-anläggningar ska säkerställa funktionen vid skyfall. 

Om inte de allmänna VA-anläggningarna säkras för skyfall och översvämningar 

kan det innebära leverensavbrott av vattentjänster och bräddningar som påverkar 

miljön genom att orenat avloppsvatten kommer ut i recipienter. 

12.4 Strategisk miljöbedömning 

Naturvårdsverket har tagit fram ett flödesschema för strategisk miljöbedömning 

av planer, se Figur 12. 



45 (49)  
  

Datum 2024-04-18 

    

 
 

 

Figur 12. Naturvårdsverkets processchema för strategisk miljöbedömning av planer, 
(Naturvårdsverket, 2023). De röda siffrorna anger hur vattentjänstplanen har bedömts i processen. 

12.5 Strategisk miljöbedömning av vattentjänstplanen 

Vattentjänstplanen har miljöbedömts enligt Naturvårdsverkets föreslagna 

processchema för planer, se nedan. 

Steg 1 

Upprättas planen av en myndighet/kommun och krävs den i lag/författning? (MB 

6 kap. 3§MB) 

 

Resultat steg 1: Ja, LAV tas fram av kommunen och regleras i Lagen om 

allmänna vattentjänster. 

 

Steg 2 

Är det en plan för totalförsvar, finansiell plan eller en plan för räddningstjänst? (6 

kap. 3 §1 pkt MB) 

 

Resultat steg 2: Nej, planen omfattas inte av undantagen som anges i 3 § ovan. 

 

Steg 3 

Kan genomförandet av planen/programmet omfatta verksamhet/åtgärd som kräver  
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   4. i vilken utsträckning det går att avhjälpa de sannolika miljöeffekterna, 
   5. miljöeffekternas gränsöverskridande egenskaper, 
   6. miljöeffekternas omfattning, 
   7. riskerna för människors hälsa eller för miljön till följd av allvarliga olyckor eller 
andra omständigheter, 
   8. det påverkade områdets betydelse och sårbarhet på grund av intensiv 
markanvändning, överskridna miljökvalitetsnormer, dess kulturvärden eller andra 
utmärkande egenskaper i naturen, och 
   9. påverkan på områden eller natur som har erkänd skyddsstatus nationellt, 
inom Europeiska unionen eller internationellt. 

Vattentjänstplanen anger inte förutsättningar för verksamheter eller åtgärder när 

det gäller lokalisering, typ av verksamhet, storlek eller driftförhållande förutom 

vid förslag till utbyggnad av allmän VA-anläggning som kommer innebära en 

positiv miljöpåverkan. Planen föreslår att områden med fastigheter som idag har 

enskilda avloppsanläggningar ska anslutas till allmän VA-anläggning. Det 

kommer innebära att den lokala miljön vid dessa fastigheter kommer att förbättras 

eftersom de enskilda avloppsanläggningarna tas ur drift. 

Planen medför inga risker för människors hälsa eller för miljön till följd av 

allvarliga olyckor eller andra omständigheter. 

Lerums kommun har ett strategidokument som beskriver Strategi för god status 

(2021-04-15, KS20.329) som anger hur MKN ska uppnås i vattenförekomster och 

grundvatten. Kommunen har även en Dagvattenstrategi (2015, KS15.215) som 

beskriver en hållbar klimatanpassad dagvattenhantering med avseende på kvalitet, 

kvantitet och gestaltning. Kommunen beaktar att MKN kan uppnås vid 

dagvattenhantering i detaljplaner. 

12.8 Beslut om betydande miljöpåverkan 

Lerums kommun har bedömt att vattentjänstplanen i sig inte utgör betydande 

miljöpåverkan. Respektive projekt/åtgärd och utbyggnadsområden ansvarar för 

vidare miljöutredningar och frågor i kommande utredning- och byggnationsfas på 

detaljnivå.  

Lerum kommun anser att planen har en positiv miljöpåverkan främst med hänsyn 

till att enskilda avloppsanläggningar tas ur drift och spillvatten från fastigheterna 

ansluts till allmän VA-anläggning. Det kommer innebära att den lokala miljön vid 

dessa fastigheter kommer att förbättras. 

Resultat steg 6: Nej. Vattentjänstplanen innebär inte betydande miljöpåverkan. 
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1 Bakgrund och metodik GIS -stöd  
Följande kapitel redovisar bakgrund och metodik för sammanvägning av riskbedömning enligt 
Länsstyrelsernas GIS-stöd. 

1.1 Riskbedömning hälsoskydd , HS1 
Enskild avloppsanläggnings påverkan på hälsoskydd har i GIS-stödet sammanvägts enligt konceptmodell 
presenterad i Figur 1. 

 

Figur 1. Sammanvägd riskbedömning för hälsoskydd (WSP Sverige AB, 2018). 

1.1.1 Risk för påverkan på allmän grundvattentäkt (HS111)  
Då allmänna grundvattentäkter är skyddszoner ges områden inom vattenskyddsområde för grundvattentäkt 
en hög riskpoäng. Ej inrapporterade kommunala vattenskyddsområden samt vattentäkter utan fastställt 
skyddsområde saknas i analysen. Se Figur 2 för riskpoäng i bedömningsgrunden. 

 

Figur 2. Riskpoäng för allmänna grundvattentäkter (WSP Sverige AB, 2018) 

  



 

  |  Sida 3 av 9  

1.1.2 Risk för påverkan på enskild grundvattentäkt (HS112)  
Riskpoängen för påverkan på enskilda vattentäkter baseras på tätheten mellan bostadsbebyggelse, med en 
ökad risk vid ökad täthet. Se Figur 3 för riskpoäng i bedömningsgrunden. 

 

Figur 3. Riskpoäng för enskilda grundvattentäkter (WSP Sverige AB, 2018) 

1.1.3 Geologisk risk (GR1)  
Riskpoängen bedöms utifrån jordarternas sårbarhetsklassning och jorddjup. Hög sårbarhet och litet jorddjup 
bedöms som hög risk och låg sårbarhet och stort jorddjup ger liten risk. Jordarternas sårbarhetsklassning 
görs med avseende på grundvatten varvid en riskpoäng fås. Se riskbedömning i Figur 4. 

 

Figur 4. Riskpoäng utifrån klassning av geologisk risk baserat på jorddjup och sårbarhetsklassning av jordart (WSP 
Sverige AB, 2018) 

1.1.4 Risk för påverkan på allmän ytvattentäkt (HS121)  
Bedömning för påverkan på allmän ytvattentäkt fungerar som riskbedömning för allmän grundvattentäkt, se 
1.1.1. 
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kvävebelastning utgår Länsstyrelserna från den mängd kväve som behöver reduceras för att 
vattenförekomsterna ska uppnå god status, så kallat beting. Beräkningen görs med hänsyn till 
kvalitetsfaktorn näringsämnen. Känsligheten för kvävebelastning bedöms sedan utifrån risker att påverka 
miljökvalitetsnormen (MKN) för ytvatten map näringsämnen i relation till hur stor del små avlopp utgör av den 
totala belastningen.  

Det krävs inte övergödningsproblem i vattenförekomsten för att den ska klassas som känslig mot belastning. 
Detta då verktyget tar hänsyn till om vattenförekomster nedströms bedöms ha problem med belastning av 
näringsämnen och det krävs åtgärder uppströms. Hög känslighet tillsammans med retentionsförhållanden 
innebär en hög risk för att kvävebelastning från ett avlopp riskerar att påverka recipienten. 
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1.2.5 Geologisk risk  
Samma grunder för bedömning används för kväve som för hälsoskyddet, se avsnitt 1.1.3. 

1.3 Riskbedömning fosforutsläpp , P1 
För bedömning av risk för påverkan pga fosforutsläpp från avlopp har konceptmodell enligt Figur 10 använts. 

 

 

Figur 10. Sammanvägd riskbedömning för utsläpp av fosfor (WSP Sverige AB, 2018) 

1.3.1 Känslighet för fosforbelastning (P111)  
Känslighet för fosforbelastning värderas enligt samma metodik som för kväve, se avsnitt 1.2.1. För 
riskbedömningen kan dock även vattenförekomster som inte har ett beting ges en känslighetsklassning. Om 
vattenförekomstens totala belastning är låg och bebyggelsen är hög kan tillkommande enskilt avlopp öka 
andelen av belastningen i högre grad än om nuvarande belastning är hög. 

Figur 11 visar flödesschema för beräkning av känslighet för fosforbelastning. 
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Figur 11. Flödesschema för beräkning av känslighet för fosforbelastning från små avlopp (WSP Sverige AB, 2018) 
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1.3.2 Lokal retentionspotential (LR1)  
Samma grunder för bedömning används för fosfor som för kväve, se avsnitt 1.1.6. 

1.3.3 Risk för lokal påverkan på vatten inom skyddat område (P121)  
Om området ligger inom 100 m till recipient inom skyddat område ges en hög riskpoäng. Det gäller vatten 
belägna vid t.ex. nationalparker, naturreservat, biotopskydd och vattenrelaterade Natura 2000-områden. 
Detta enligt 7 kap miljöbalken (1998:808) och 3 kap 2 § vattenförvaltningsförordning (200 (WSP Sverige AB, 
2018)4:660). Risk för lokal påverkan på vatten till följd av sammanhängande bebyggelse (P122) 

I riskbedömningen bedöms områden inom 100 m från recipient med tät bebyggelse utgöra en risk för 
påverkan på recipient. Större bebyggelse innebär högre risk. I riskbedömningen anses minst 20 
adresspunkter med maximalt 100 m mellan punkterna som sammanhängande bebyggelse. Se Figur 12. 

 

Figur 12. Riskpoäng för sammanhängande bebyggelse (WSP Sverige AB, 2018) 
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Det innebär att ju fler fastigheter inom ett område desto högre poäng. Högre poäng indikerar ett behov att 
lösa VA-försörjningen i ett större sammanhang. 

1.2 Bedömning av bebyggelsetryck  
Områden där det finns ett stort bebyggelsetryck kan vara av intresse vid anslutning till allmän VA-försörjning. 
En bedömning av bebyggelsetrycket har gjorts med hjälp av Plan- och Bygglovsenheten på Lerums kommun 
för att se vilka områden som inom de närmsta åren kan tänkas byggas ut med nya byggrätter samt 
önskemål om bosättning i området. Underlag som legat till grund för bedömningen är bland annat 
förhandsbesked och bygglov samt gällande och väntande detaljplaner och planbesked.   

Bebyggelsetrycket har delats in i 4 klassificeringar:  

�x Högt bebyggelsetryck 
o Stort intresse i form av inkomna ansökningar/förfrågningar 

�x Medel bebyggelsetryck 
o Medelintresse om önskemål om bebyggelse, antal bygglov/förhandsbesked eller annan typ 

av aktivitet 
�x Mindre bebyggelsetryck 

o Ingen aktivitet eller enstaka bygglov, avstyckning av tomter 
�x Stoppad bebyggelse 

o Området ligger i risk för skred, översvämning eller anses ej lämpligt enligt översiktsplanen 
(ÖP) 

Alla de 52 identifierade VA-planområdena har klassats med hänsyn till ovan indelning. 

1.2.1 Poängbedömning av bebyggelsetrycket  
För bedömning av bebyggelsetrycket inom identifierade VA-planområden har poäng satts enligt Tabell 4: 

Tabell 4. Poängsättning utifrån bedömt bebyggelsetryck inom respektive område 

Bebyggelsetryck  Poäng  

Stoppad 1 

Mindre 2 

Medel 3 

Högt 4 

 

Det innebär att ju högre bebyggelsetrycket inom ett område desto högre poäng. Högre poäng indikerar ett 
behov att lösa VA-försörjningen i ett större sammanhang. 
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2.2 Övriga bedömningsgrunder av risker för människors hälsa och 
miljö  

Uppgifter som inte finns i GIS-stödet och som är intressanta vid bedömning av skydd för människans hälsa 
och miljö är t.ex. förorenad mark från EBH-kartan, vilket har kontrollerats i analysen. 

2.3 Bedömning av dricksvattenkapacitet  
En viktig aspekt som inte hanteras i GIS-stödet är om det finns tillräckligt med vatten i de enskilda 
vattenanläggningarna. 

För dricksvattenkapacitet i enskilda brunnar har den kunskap som finns hos VA-enheten och miljöenheten 
inom Lerums kommun brukats. Det är endast för VA-planområdet Lillebo som miljöenheten har information 
om att vattenbrist kan förekomma. Detta har därför inkluderats i poängsättning där området Lillebo har getts 
ett högre poäng än resterande områden. 
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3 Kostnadsbedömning  
Följande kapitel redovisar grunderna för kostnadsbedömning av identifierade VA-planområden. 
Resulterande kostnader redovisas i Bilaga 7. 

För att kunna planera utbyggnaden av VA-system i kommunen har en översiktlig kostnadsbedömning gjorts 
för identifierade områden. Uppskattningen har gjorts med hjälp av representanter från Lerum. Antagna 
kostnader redovisas i Tabell 7. 

Tabell 7. Antagna kostnader för ingående parametrar i kostnadsbedömningen 

Anläggning  Kostnad  

Ledning i mark (V, S) 15 000 kr per meter 

Sjöledning 3000 kr per meter 

Pumpstation med överbyggnad 1 500 000 kr styck 

Tryckstegringsstation 1 700 000 kr styck 

 

I kostnadsbedömningen har dels avstånd till befintliga ledningar tagits fram för att uppskatta längden 
överföringsledning (ÖFL) som krävs för anslutning av VA till området. För att uppskatta längden ledning inom 
respektive område har en överslagsräkning gjorts baserat på ledningslängder. Ett antagande har gjorts med 
hjälp av representanter på Lerums VA-enhet om antalet pumpstationer och tryckstegringsstationer som 
krävs vid utbyggnad av VA-anläggningar till respektive område. 
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Bilaga 7 �± Kostnadsuppskattning utbyggnad av allmän VA -
anläggning  
 

Områdesn ummer  Områdesnamn  
Kostnad i tusenkronor/fastighet 
(exklusive överföringsledning)  

Totalkostnad i tusenkronor 
(inklusive överföringsledning)  

1 Sunnerö 2 300   54 000 

2 Hjällsnäsviken 1 500   27 000 

3 Stannum    850   24 000 

4 
Hyacint- och 
Tussilagovägen 

   610   22 700 

5 Norra Drängsered     280    4 500 

6 Norr om Slätthult    290   17 200 

7 Gorås     540   63 200 

8 Alsjön-Kroksjön    460   70 300 

9 
Gamla 
Björboholmsvägen    440   17 500 

10 Norra Aggetorp    620   55 700 

11 Hörnemossevägen    690   13 700 

12 Lindskogen    680   51 200 

13 Sågarehagen    860   72 000 

14 Sandkullen 1 120   93 200 

15 Slätthult    870   99 200 

16 Ryggebol    910   28 700 

17 Överås    600   18 000 

18 Åsen    330   21 700 

19 Knavravägen    820   17 300 

20 Knavraås    760   27 200 

21 Trångaliden    670    8 800 

22 Krokamad    380   20 700 

23 Gategården    750   30 800 

24 Oryd Väst 2 840   34 100 

25 Oryd Öst    570   16 500 

26 Högås 1 080   29 000 

27 Skrapeberget 1 500   64 500 

28 Brattåsvägen 1 130   28 300 

29 Trulsedamm    860   36 800 

30 Lillebo    670   22 000 

31 Ytterstad    680   64 500 
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Områdesn ummer  Områdesnamn  
Kostnad i tusenkronor/fastighet 
(exklusive överföringsledning)  

Totalkostnad i tusenkronor 
(inklusive överföringsledning)  

32 Hoppet 1 300   34 500 

33 Östad 2 170   49 700 

34 Hjortås 1 150   47 500 

35 Skattegården    820   42 000 

36 Huvden 1 330   14 600 

37 Kopparås 1 010   33 200 

38 Övre Hålan    820   33 200 

39 Toleryd 2 270   42 200 

40 Jutagården 1 580   31 500 

41 Vilhelmsberg    970   40 700 

42 Lerum-Stålebo 1 270   60 200 

43 Boden    960   22 500 

44 Lindåshage    790   32 300 

45 Tolsjöhult    650 102 200 

46 Rämnå 1 500   27 000 

47 Ekarnas väg 1 060   18 000 

48 Härskogsvägen 1 230   24 600 

49 Stålebo 2 490   79 700 

50 Brunstorp 2 330 111 200 

51 Ryggebol 
industriområde 

   430   25 500 

52 Gallvik 1 310   57 200 
 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

1. Sunnerö  

 

Området Sunnerö består av ca 21 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt.  
 

1. Sunnerö  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 21 Mindre bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
grund- och ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 2 Liten risk pga risk för påverkan på 
enskild grundvattentäkt 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utredningsområde Kommande VSO Mjörn 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

2. Hjällsnäsviken  

 

Området Hjällsnäsviken består av ca 12 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt. Senaste tillsynsår var 2017. 
 

2. Hjällsnäsviken  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 12 Medel till mindre bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
grund- och ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utredningsområde Kommande VSO Mjörn 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

3. Stannum  

 

Området Stannum består av ca 23 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt. Senaste tillsynsår var 2011. 
 

3. Stannum  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 23 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 1 Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 1 Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på vatten inom DARO 

VA-försörjning Enskilt VA-område Få fastigheter, ingen betydande 
miljö- och hälsopåverkan 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

4. Hyacint - och Tussilagovägen  

 

Området Hyacintvägen och Tussilagovägen består av ca 37 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna 
har enskilda avlopp. 

Området ligger i anslutning till befintligt verksamhetsområde. 
 

4. Hyacint - och Tussilagovägen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 37 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 1 Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 1 Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på vatten inom DARO 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde I anslutning till befintligt VO 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

5. Norra Drängsered (Vetevägen och Alelundsvägen)  

 

Området Norra Drängsered består av ca 16 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda 
avlopp. Området är inte detaljplanelagt.  

Området ligger i anslutning till befintligt verksamhetsområde. 
 

5. Norra Drängsered (Vetevägen och Alelundsvägen)  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 16 Högt bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 0 Ingen risk 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde I anslutning till befintligt VO 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

6. Norr om Slätthult  

 

Området Norr om Slätthult består av ca 60 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda 
avlopp. Området är inte detaljplanelagt.  
 

6. Norr om Slätthult  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 60 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 0 Ingen risk 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde Större sammanhang 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

7. Gorås  

 

Området Gorås består av ca 53 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. Området 
är inte detaljplanelagt.  
 

7. Gorås  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 53 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
grund- och ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 3 Risk för påverkan på specifikt 
vatten och grundvattentäkt 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde Större sammanhang, risk för 
människors hälsa och miljö 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

8. Alsjön -Kroksjön  

 

Området Alsjön-Kroksjön består av ca 142 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda 
avlopp. Området är detaljplanelagt.  
 

8. Alsjön -Kroksjön  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 142 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
grund- och ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
enskild grundvattentäkt 

Riskbedömning kväve (P) 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
specifikt vatten 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde Större sammanhang, stor risk för 
människors hälsa och miljö 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

9. Gamla Björboholmsvägen  

 

Området Gamla Björboholmsvägen består av ca 28 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har 
enskilda avlopp. Området är inte detaljplanelagt.  
 

9. Gamla Björboholmsvägen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 28 Medel till högt bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
grundvatten 

Riskbedömning kväve (N) 2 Liten risk pga risk för påverkan på 
enskild grundvattentäkt 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utredningsområde Kommande VSO Mjörn 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

10. Norra Aggetorp  

 

Området Norra Aggetorp består av ca 66 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är detaljplanelagt. Senaste tillsynsår var 2016. 
 

10. Norra Aggetorp  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 66 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 1 Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 1 Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på vatten inom DARO 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde Större sammanhang 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

11. Hörnemossevägen  

 

Området Hörnemossevägen består av ca 20 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda 
avlopp. Området är inte detaljplanelagt. Senaste tillsynsår var 2017. 

Området ligger i anslutning till befintligt verksamhetsområde. 
 

11. Hörnemossevägen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 20 Medel till högt bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 0 Ingen risk 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde I anslutning till befintligt VO 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

12. Lindskogen  

 

Området Lindskogen består av ca 53 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp och 
slutna tankar.  
 

12. Lindskogen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 53 Mindre bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 3 Risk pga påverkan på 
grundvatten 

Riskbedömning kväve (N) 2 Liten risk pga risk för påverkan på 
enskild grundvattentäkt 

Riskbedömning fosfor (P) 3 Risk pga påverkan på specifikt 
vatten 

VA-försörjning VA-utredningsområde Större sammanhang, risk för 
människors hälsa och miljö 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

13. Sågarehagen  

 

Området Sågarehagen består av ca 28 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt.  
 

13. Sågarehagen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 28 Medel till högt bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 3 Risk pga påverkan på 
grundvatten 

Riskbedömning kväve (N) 2 Liten risk pga risk för påverkan på 
enskild grundvattentäkt 

Riskbedömning fosfor (P) 2 Liten risk pga risk för påverkan på 
specifikt vatten 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde Större sammanhang, risk för 
människors hälsa och miljö 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

14. Sandkullen  

 

Området Sandkullen Västra består av ca 43 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda 
avlopp. Området är inte detaljplanelagt.  
 

14. Sandkullen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 43 Medel till högt bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 3 Risk pga påverkan på 
grundvatten 

Riskbedömning kväve (N) 1 
Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på enskild 
grundvattentäkt 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde Större sammanhang, risk för 
människors hälsa 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

15. Slätthult  

 

Området Slätthult består av ca 85 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt.  
 

15. Slätthult  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 85 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
grundvatten 

Riskbedömning kväve (N) 2 Liten risk pga risk för påverkan på 
enskild grundvattentäkt 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde Större sammanhang, risk för 
människors hälsa 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

16. Ryggebol  

 

Området Ryggebol består av ca 15 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt. Senaste tillsynsår var 2019. 
 

16. Ryggebol  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 15 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 0 Ingen risk 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning Enskilt VA-område  

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

17. Överås  

 

Området Överås består av ca 25 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt.  
 

17. Överås  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 25 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 0 Ingen risk 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning Enskilt VA-område  

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

18. Åsen  

 

Området Åsen består av ca 47 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. Området 
är inte detaljplanelagt. Senaste tillsynsår var 2019. 
 

18. Åsen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 47 Högt bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 3 Vattenprover visar på förhöjda 
halter av bly 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde  

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

19. Knavravägen  

 

Området Knavravägen består av ca 21 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt.  
 

19. Knavravägen  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 21 Mindre bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 0 Ingen risk 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
specifikt vatten 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde  

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

20. Knavra ås 

 

Området Knavraås består av ca 36 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt.  
 

20. Knavra ås 

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 36 Medel bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 0 Ingen risk 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utredningsområde  

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

21. Trångaliden  

 

Området Trångaliden består av ca 13 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt.  

Området ligger i anslutning till befintligt verksamhetsområde. 
 

21. Trångaliden  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 13 Medel till högt bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 4 Stor risk pga risk för påverkan på 
grundvatten 

Riskbedömning kväve (N) 2 Liten risk pga risk för påverkan på 
enskild grundvattentäkt 

Riskbedömning kväve (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utbyggnadsområde I anslutning till befintligt VO 

 



Områdesbeskrivning, Vattentjänstplan  
  
 
 

22. Krokamad  

 

Området Krokamad består av ca 11 fastigheter, se figur ovan. Fastigheterna har enskilda avlopp. 
Området är inte detaljplanelagt. Senaste tillsynsår var 2018. 
 

22. Krokamad  

Perspektiv  Bedömning  Kommentar  

Antal fastigheter Ca 11 Mindre bebyggelsetryck 

Riskbedömning hälsa 1 Väldigt liten risk pga risk för 
påverkan på ytvatten 

Riskbedömning kväve (N) 0 Ingen risk 

Riskbedömning fosfor (P) 0 Ingen risk 

VA-försörjning VA-utredningsområde Kommande VSO Mjörn 
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